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ZBIGNIEW POMORSKI

PATOLOGIA l TERAP|A

obserwocie nod występowoniem olergii pokormowei u psów -
nodvłrozliwośó §powodowono olergenomi mleko

Z Klilriki Chorób Welvnętrznych Instytutu Choróq Niezakaźnych wydzialu WetelynaryjnegoAR w Lublinie

Mleko krowie uważane iest za ieden z naiważ-
niejszych spośród naturalnych alergenów po-
karmowych człor,vieka, Spowodowane nim od-
czyny alergiczne obserwowane są najczęściej
u dzieci, choć niejednokrotnie można napotkać
je i u dorosłych (1, 2,7, 15,16, 18-21). U zwie-
rząt alergen ten posiada z rvielu względów o
wiele bardziej ograniczone znaczertie, a przy-
padki nietolerowania go odnotowywane były
jedynie u psów i kotów (3, 4, 72, 14, 22-24).
Budowie chemiczne,i oraz właściwościom aler-
gtzuiącym mleka krowiego poświęconych iest
szereg prac (5, 6, 9, 13, 20), w których to wyka-
zano, że odpowiedzialnymi za powstanie uczule-
nia są występujące w nim białka: kazeina,
laktoalbumina oraz laktoglobulina,

W miarę lepszego poznania właściwości aler-
gizujących białek mleka okazało się, że kaze-
ina ,iest białkiem ciepłochwiejnym, o stosun-
kowo najsłabszych (w porównaniu z pozostały-
mi) właściwościach uczulających. Nie posiada
ona swo owej co znaczy1 że jest
wspólną ch gatunków mleka, w
związku ypadku uczulenia zamia-
na mleka krowiego na inne (kozie) okazuje się
nieskuteczna. Laktoalbumina jest gatunkowo
swoistą, ale cechuje się ciepłochwiejnością, co
pozwala na podawanie w przypadku uczulenia
mleka przegotowanego. Laktoglobulina uczula
najsilniej (10, 11) i daje reakcje krzyżowe z glo-
buliną surowicy bydlęcej, w zwtązku z czym
można zaobserwować współistnienie uczulenia
na mleko z nietolerancją mięsa wołowego.

Z uwagi na nieliczne dotychczasowe donie-
ałkowity brak o
weterynaryjnym
ostanowiono prze
czynionych na te

wacii z okresu ostatnich sześciu ]at. Doty-
czą one leczonych w tutejszej Klinice psów,-u

Tab. 2. Ustalone wyrł-iadern oraz badaniem klinicznym

których jako odpowiedzialną, za caŁokształt pre-
zentowanych zaburzeń rozpoznano nietoleran-
cję w stosunku do antygenów mleka.

Badania kliniczne. W dokonanych obserwa-
cjach, prowadzonych na psach chorujących z
objawami alergii, na podstawie wywiadów, ba-

Tab. 1. Rasy, liczba oraz wiiek testo,wanych psów

W czterech obserwowanych przypadkach ustalo-
lo,że szczenięta wychowywane-bvły bez mat-
ki, bądź też z uwagi na niewystarczającą ilość
pokarmu dokarmiane sztucznie. Stwierdzoną w
wywiadach cechą wspólną dla prawie wszyst-
ki,ch rozp,oznanych przypadków było występo-
wanie p,ozornie niczym nie uzasadniony,ch ok-
re,sowych zab:srzeń trawiennych otaz stosowa-
nie dość często w jednostronnym żywieniu du-
żych ilości surowego bądź gotoł,anego mleka
oraz jego przetworów. Powyzsze z,aburzenia na-
stępowały (bądź nasilały się) zazwyczaj po spo-
życiu rnleka, a ta[<że w dwóch przypadkach
podo,bne efekty wywoływało podanie wołowi-
ny. Inne interesujące dane to jednoczesne wy-
stępowani,e z zdbtlrz,eruiami trawienn5rmi swę-
dzących zmian skórnych o cechach wyprysku

objawy towarzyszące nietolerancjri mleka przez psy
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dzeństwa).
W ba,dla,nialch klirriilcznych urstar],ono (tab. 2, że

przypllszczać, iż całość prezentowanych zrnian m,oże
mieć charakter alergii pokarmowej.

Badania dodatkowe. Rozpoznanie właściwe mogło
być jednak postawione jedynie w oparciu o wybrane
testy pomocnicze, znajdujące szerokie zastosowanie w
tego typu postępowaniu w medycynie ludzkiej (19-
20) i dopiero od niedawna stosowane u psów (4).
Użycie ich w badaniach własnych umożliwiło z jednej
strony wykazanie istnienia w obserwowanych przy-
padkach alergizacji wobec składowych mleka, z dtll,
giej zaś, pozwoliło na wypowiedzenie się odnośnie ich
przydatności diagnostycznej u psów (tab. 3).

B5,?% ca.łośoi,

Tab. 3. Wyrriki badań dodatkorwych u nadwrażliwych wo,bec alergerrów mleika psów
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Omówienie pr zepr owadzonych
obserwacji

alergiclzny,ch (tak
domo, że dla udo-
ektywny istnienia
ykry,_cie obecności

swoistego alergenu, jak i skierowaneg,o prze-
ciwko ńiemu przeciwciała. W praktyce jed-
nak, zwłaszcza w ordniesieniu do rozpoznawa-
nia alergii pokarmowe,i, wykonanie tego w
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sposób bezpośredni nie zawsze jest możIiwe,
stąd też konieczność uciekania się do postępo-
wania kompleksowego, obejmującego ob,serwa-
cje kliniczne, meto,dy swoiste, a także w nie-
których przypadkach próby typu nieswoistego.
Z ,dokonany,ch na naszym materłale oibserwacji
klinicznych nalezy podkreślić fakt jednoczesne-
go vrystępowania u chorych zwierząt szeregu
różnych objawów chorobowych, często zupełnie
nie związanvch z układem trawiennym - czy-
]i obecność kilku chorób j,ednocześnie. Zjawis-
ko takie iest typowe dla pewnych grup scho-
rzen uczuleni,owych u 1ud,zi i stanowi jedną z
charakterystycznych cech atopii (16, 19, 20), Po-
nadto aktua]nie powszechnie przyimuie się, że
alergia pokarmowa nie jest jednoznaczną z aler-
gicznym schorzeniem przewodu pokarmowego,
bowi,em alergeny pokarmowe m,ogą wywoły-
wać ob ze strony różnych na-
rządów Tym niemniej w dużej
liczbie łaśni,e one są odpowie-
dzialne za zał:urzenia zwl,ązane z układem tra-
wienia. Nie wyklucza to jednak faktu iż mogą
je p,owod,ować i inne alergeny, jakimi są np.
tak typowe al,ergeny wziewne jak pyłki (19,
20).

W świetle powyzszego wydaje się, iz poczy-
nione oibserwacje,odnośnie wielopostaciowości
objawów klinicznych nietolerancji rnleka prz,ez
psy odpowiadają faktom ,obserwowanym w po-
dobneg,o typu stanach u lu,dzi i tym samym sł.r-
gerują dła szeregu obserwowanych przypadków
atopowe podłoze chorohy. Dodatkowym, pTze-
mawiającym za sŁuslznością t,ego,domniernania,
jest fakt wiel,owartości,owości uczulenia - pe-
wne psy b,owiem p,oza nietolerancją mleka wy-
}razywały także je,dnoczesne występ,owanie
uczu'lenia wobec innych alergenów pokarm,o-
wych (mięso drobiowe, jaja, rńy), wziewnych
(pleśnie, pióra, kurz domowy) oraz pcheł. Wy-
daje się, że p,oza wrodzoną ,skłonnością1 czp-
nikiem dodatkowym mogącym mieć p,ewien
wpływ na rozwó! nietolerancji było ustalenie
(za pomocą wywiad,Lr i baCań koproskopowych)
styczności z pas,ożytami żołądkowo-jelitowymi,
Aktualnie jej istnienie wŃazano l 6 zwierząt,
pozostałe zaś przebyły ją co najrnniej raz, bądź
wie1,okrotni,e, Wiadomo, że tego typu inwazje
popTzez swe bezpośrodnie bądź p,ośredni,e od-
działywanie prowadzą ,d,o widlu zelburzeń pa-
karmowych i mogą rnieć istotny wpływ na pno-
oes trawi,enia i wchłaniania np. białek pokar-
mowych (mięsa, mleka, jaja). Jest to niewątpli-
wie bar,dzo istotne z punktu widzenia rozwoju
ich nietolerancji. Ponadto godnym po,dkreślenia
wydaie się sp,ostrzezenie wystąpienia alergiza-
cji wobec mleka u zwie ch
bez matki, zbyt wcześnie , eż
o,d chwili ur,odzenia doka a
to z uwagi na niewystrarczalną ilość naturalne-
go pokarmu. W obserwacjach własnych tego
typu psy stanowiły 507o ogółu {7 ,zwierząt) ob-
serwowanych przypadków. Spostrzeżenie to

można by o,dnieść ,do faktu częstszego wystę-
powani,a nietolerancji wobec mleka u dzieci
karmiony,ch o,d chwili uroldzenia sztucznie i

gotowanym ,oraz wołowiną, dające p,onadto do-
datnie reakcje skórne wo,bec mleka suroweg,o,
gotowanego onaz garnmaglobuliny bydlęcej, In-
terest-tjące jest, że właśnie u dwóch spośród
nich (terier i pudel) już w wyw,i,adzie wskazy-
wano poza mlekiem na mięso wołowe jako do-
mniemaną przyczynę występowania zaburzeń.

ność w testowaniu u psów za§tos,owanych ł-ne-
za najbardziej wańościowe
prowoilsacyjne, a dopiero w
odyfikację trawienną odczy-
skórne. Ocena ta pokrywa

się z opiniami prezerrtowanyrni prz,ez Waltona
i B,akera (3, ,23, 24). Spośród prób nieswoistych
wielce przy,datnym jest indel<s ]eukocytarny,
próbę Coca b,owiem z uwag1, na moż[iwość

piśmIennictwo
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Proslo melodo oznoczonio zwiqzków ketonowych iich
poziom we krwi krów zdrowych i z subklinicznq ketozq

zKlinikichoróbWewnętrznycbInstytutuchor9Ę.NiezakaŹnychWydziałuweterynaryjnego' AR w Lublinie
z Instytutu chemii UMcs w Lublinie

Wraz ze wzrostem zainteres,owa,nia w Pols-

dzenie-w Po]sce.

kliniczną ketozą.

Materiatr i metody

Zasada metody. Metoda służy do oznaczenia surny
,*1łiŃ ketonowy,ch (acetorru, acertooctarru i B-hy-
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